2022 年，国内外环境复杂多变，受俄乌战争冲突、中美关系博弈等超预期因

素冲击，国内经济承受了经济下行的压力。2022 年我国经济增速为 3%左右，远

低于年初 5.5%的预期，国内基建速度放缓，旅游业和客运业相关的货车和客车市

场需求下降，上半年汽车及相关零部件行业的供应链出现中断，芯片严重紧缺及

原材料价格上涨，导致汽车零部件行业企业普遍出现业绩下滑。

（2）2022 年标的资产主要服务的下游商用车销量出现较大幅度下滑

2022 年在供给冲击、需求收缩和预期转弱的三方面压力下，我国汽车产业

链受到冲击，商用车市场因 2021 年国五转国六期间出现的购车高峰导致的 2022

年用车换购动力不足。根据中国汽车工业协会的统计数据，2022 年商用车产销分

别完成 318.5 万辆和 330 万辆，同比分别下降 31.9%和 31.2%，商用车产量、销量

出现较大幅度减少。下游商用车行业大幅下滑，导致了标的资产收入和利润下降。

五、业绩承诺补偿方案

1、业绩承诺补偿股份回购注销

2022 年度业绩承诺未完成业绩应补偿义务总金额 218,234,626.35 元，应补

偿股份总数为 23,142,590 股。

经与业绩承诺方协商，根据《业绩承诺补偿协议》的约定，公司以 1 元的

总价格回购应补偿股份 23,142,590 股，并依法予以注销。

2、现金分红返还

经公司 2022 年 3 月 29 日的第八届第二次董事会会议、2022 年 6 月 27 日

的 2021 年度股东大会审议通过，公司 2021 年度利润分配和资本公积金转增股本

方案：2021 年 12 月 31 日公司总股本 470,418,905 股为基数，每 10 股派送现金 1.54

元（含税），共计派发股利 72,444,511.37 元；公司 2021 年度不送股、不以资本公

东风电子科技股份有限公司   2023 年第二次临时股东大会会议资料

6

积金转增股本。据此，业绩承诺方应将补偿股份对应的 2021 年度分红 3,563,958.86

元返还给公司。

自关于重大资产重组业绩承诺补偿方案的股东大会决议通过之日至补偿股

份注销手续完成之日，业绩承诺方就应补偿股份不拥有表决权且不享有股利分配

的权利。若业绩承诺方在关于重大资产重组业绩承诺补偿方案的股东大会决议通

过之日前获得 2022 年度现金红利，则其应将补偿股份对应的 2022 年度现金红利

返回给公司。

六、预计本次业绩承诺补偿股份回购注销前后的公司的股权结构变化

股东名称
本次回购注销前

本次回购注销

数量（股）
本次回购注销后

持股数量（股） 持股比例

持股数量（股） 持股比例

东风零部件集团 360,672,905 76.67% 23,142,590 337,530,315 75.46%

社会公众股东 109,746,000 23.33% - 109,746,000 24.54%

合计 470,418,905 100.00% - 447,276,315 100.00%

以上议案，请各位股东及股东代表审议，关联股东回避表决。

东风电子科技股份有限公司   2023 年第二次临时股东大会会议资料

7

议案二：关于提请股东大会授权公司董事会全权办理股份回购及

变更登记等相关事项的议案

各位股东及股东代表：

因公司发行股份购买的标的资产业绩未能完全达成业绩承诺，公司需办理交

易对方东风汽车零部件（集团）有限公司对应补偿股份的回购注销事宜，针对以

上事宜的办理，为保证公司重大资产重组业绩承诺补偿相关事项的顺利完成，董

事会拟提请公司股东大会授权公司董事会全权办理补偿方案实施的相关事宜，具

体如下：

授权公司董事会全权办理股份回购注销相关事宜，包括但不限于：

1、设立或指定专门股票账户；

2、支付回购对价；

3、签署、修改相关交易文件、协议及补充文件（如有）；

4、办理相关股份在证券登记结算机构和在上海证券交易所回购注销事宜；

5、就本次股本变更相应的注册资本变更、章程修订等于市场监督管理部门

办理所需的登记和备案手续；

6、办理与本次业绩补偿回购注销股份有关的其他事宜。

7、本授权自公司股东大会审议通过之日起至上述授权事项办理完毕之日止。